Istis, ne de magnitudine peccatorum desperent, dicitur: *Nolite timere, quia germinaverunt speciosa deserti*. ‘Desertum dicitur derelictum, vel quod non seritur’¹⁹, ‘et significat poenitentiam’²⁰, quae hodie raro et vero colitur habitatore. Speciosa ergo deserti sunt viri poenitentiae, qui germinant in contritione. Sicut enim germen est initium floris, sic ipsi semper incipiunt et de die in diem se renovant. Nolite ergo timere, animalia regionis, quia sicut illi ita et vos eritis speciosi.

¹⁰ Mich 6,10-11; GLO. INT., Mich 6,11, ad verbum *Numquid*: “Subaudis: Non, sed damnabo”. «*Numquid iustificabo, subaudis: non, sed damnabo».*

^{11/a} Mt 11,5

^{11/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Liber Psalmorum*, PL 113,1041: «Tumor enim infusa repellit; unde in Levitico paeceptum est (Lev 1) vesiculam gutturis et plumam proici, quando turtur vel Columba offertur». P. LOMB., *Commentaria in Psalmos*, PL 191,489: «Et quia iam humilis sum exsultabunt ossa, idest interiora mea, quia sunt sine fastu, non habent tumorem; tumor nim infusa repellit».

¹² Joel 3,8-10 (Vg. mut add)

¹³ GLO. ORD., Eph 6,12. La Volgata utilizza *in* nel significato di *pro*, come citata nella Glossa e ripresa da s. Antonio.

^{14/a} Eph l.c.

^{14/b} Cf. HILBERTUS CENOMANENSIS, *Sermones*, PL 171,895: «Plus enim sentiunt tentationes coenobitae quam alii; quando enim plus dissentit a tentatione, tanto plus sentit temptationem, qui se tales preparat, ut ei non consentiat».

¹⁵ Joel 2,22-25 (Vg. add om)

¹⁶ Cf. BERN., *De diversis*, sermo 42,2-3, PL 183,661-663. Cf. MANUEL BARBOSA DA. COSTA FREITAS, *O tema da «regio dissimilitudinis» nos Sermões de Santo António*, in «Colóquio Antoniano», Lisboa 1982, pp. 131-140.

¹⁷ Ps 67,11

¹⁸ GLO. ORD., ibidem

¹⁹ Cf. ISID., *Etym.* XIV,8,31: «*Deserta* vocata, quia non seruntur, et ideo quasi deseruntur».

²⁰ Cf. GLO. ORD., Mt 3,1-3

Unde sequitur: *Quia lignum attulit fructum suum*. Nota ista tria: lignum, ficum et vineam. In homine tria sunt membra, e quibus quidquid intus vel foris agitur procedit, scilicet cor, lingua et manus. Cor poenitentis est quasi lignum faciens fructum contritionis, de quo dicit Isaias: *Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum eius*²¹. Contritio dicitur omnis fructus, pro eo quod omne peccatum auferat, ita tamen si habeat firmum propositum confitendi. Unde statim sequitur in eodem: *Cum posuerit omnes lapides altaris sicut lapides cineris allisos, non stabunt luci neque delubra*²². ‘Altare dicitur alta ara; ara dicta, quod ibi ardeat victimā’²³. Altare, superbia, luxuria et avaritia, quae quaerunt alta, in quibus ardet infelix anima. Hoc est altare Baal, ‘qui interpretatur superior aut devorator’²⁴, quod bene altaris etymologiae concordat. *Lapides ergo altaris* sunt peccata superbiae, luxuria et avaritiae, quae confitens debet ponere coram sacerdote, quasi *lapides cineris allisos*, ut omnia distincte, subtiliter, tam peccatum quam circumstantias peccati confiteatur; et sic *non stabunt luci*, idest imaginationes, *et delubra*, idest peccati delectationes. *Lignum ergo attulit fructum suum*.